Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2022, 8/38205

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

25 мая 2022 г. № 50

О порядке организации и осуществления
обязательной дезинфекции транспортных средств,
а также лабораторного контроля ее качества

На основании абзаца пятого пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь
от 26 апреля 2022 г. № 154 «Об обязательной дезинфекции транспортных средств»
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке организации и осуществления обязательной
дезинфекции транспортных средств, а также лабораторного контроля ее качества
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр И.В.Брыло

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
25.05.2022 № 50

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке организации и осуществления обязательной дезинфекции транспортных
средств, а также лабораторного контроля ее качества

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации и осуществления
обязательной дезинфекции транспортных средств (далее – дезинфекция), а также
лабораторного контроля качества дезинфекции при въезде на территорию Республики
Беларусь через пункты пропуска через Государственную границу Республики Беларусь.

2. Дезинфекции подлежат транспортные средства при въезде на территорию
Республики Беларусь через пункты пропуска через Государственную границу Республики
Беларусь, указанные в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 25 мая
2022 г. № 331 «О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2022 г.
№ 154».

3. В настоящей Инструкции используются термины и их определения в значениях,
установленных Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2022 г. № 154,
а также следующие термины и их определения:

автоматический режим – режим автоматического включения и выключения
дезинфекционного оборудования, обеспечивающий запрограммированный процесс
дезинфекции;

негабаритное транспортное средство – транспортное средство, габариты которого,
в том числе и с учетом габаритов перевозимого груза, превышают габариты станции
дезинфекции;

оператор – лицо, осуществляющее управление станцией дезинфекции при
проведении дезинфекции;

ручной режим – режим проведения ручной обработки транспортных средств
с использованием оборудования, обеспечивающего дезинфекцию.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2022, 8/38205

2

4. Дезинфекция проводится круглосуточно с использованием станций дезинфекции.
Станции дезинфекции работают в автоматизированном режиме. В аварийных случаях
и (или) при поступлении негабаритного транспортного средства дезинфекция проводится
в ручном режиме.

5. Станции дезинфекции устанавливаются на всю ширину проезжей части
автомобильной дороги вблизи пунктов пропуска через Государственную границу
Республики Беларусь.

6. Непосредственно перед и за станциями дезинфекции размещаются
информационные стенды, на которых указываются сведения:

о предельных габаритах транспортных средств (длина, ширина, высота);
о месте, моменте начала и окончания дезинфекции, месте и моменте включения

и выключения систем вентиляции и кондиционирования воздуха в транспортном
средстве.

7. Водитель транспортного средства выбирает для проведения дезинфекции любой
из коридоров станции дезинфекции.

8. При проведении дезинфекции осуществляется обработка всех наружных
поверхностей транспортного средства.

9. Для проведения дезинфекции используется дезинфицирующее средство,
разрешенное к применению на территории Республики Беларусь.

10. Рабочий раствор дезинфицирующего средства готовится и применяется
оператором в соответствии с инструкцией по применению дезинфицирующего средства,
техническими регламентами, иными обязательными для соблюдения техническими
нормативными правовыми актами Республики Беларусь.

По указанию государственной ветеринарной службы концентрация рабочего
раствора дезинфицирующего средства может быть увеличена.

11. Перед прохождением через станцию дезинфекции водитель транспортного
средства выключает систему вентиляции и кондиционирования воздуха в салоне
транспортного средства и закрывает окна и двери.

12. При проведении дезинфекции водитель и пассажиры находятся в транспортном
средстве и не выходят из него с момента заезда до момента выезда из станции
дезинфекции.

13. Водитель транспортного средства обеспечивает продвижение транспортного
средства через станцию дезинфекции со скоростью, указанной на установленных
дорожных знаках, а также в соответствии с указаниями, которые выводятся
на информационные экраны.

14. При прохождении транспортного средства через станцию дезинфекции
дезинфекционное оборудование активируется и отключается в автоматическом режиме.

15. Система вентиляции и кондиционирования воздуха транспортного средства
может быть приведена в действие при выезде из станции дезинфекции после пересечения
соответствующего информационного стенда.

16. При проведении дезинфекции оператор контролирует порядок прохождения
станции дезинфекции и не заходит в зону распыления рабочего раствора
дезинфицирующего средства, за исключением случаев устранения неполадок в работе
станции дезинфекции.

В случае вынужденной остановки транспортного средства в зоне распыления
рабочего раствора дезинфицирующего средства, а также в ином месте, препятствующем
дезинфекции других транспортных средств, оператор незамедлительно прекращает
дезинфекцию на заблокированном участке и принимает меры для устранения препятствий
в работе станции дезинфекции. При этом водитель транспортного средства, а также
пассажиры находятся в транспортном средстве до получения от оператора
соответствующих указаний.

17. Водитель негабаритного транспортного средства останавливается до въезда
в станцию дезинфекции и уведомляет оператора о прибытии, не создавая препятствий
иным транспортным средствам.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.06.2022, 8/38205

3

18. Оператор после уведомления о прибытии негабаритного транспортного средства
направляет его в специальный дополнительный проезд, где осуществляется дезинфекция
частей негабаритного транспортного средства в ручном режиме. Допускается
осуществлять дезинфекцию днища негабаритного транспортного средства в
автоматическом режиме.

19. В аварийных случаях (отсутствие электричества, поломка оборудования,
стихийные бедствия и т.д.) оператор станции дезинфекции осуществляет дезинфекцию
в ручном режиме с использованием оборудования высокого давления, работающего при
помощи автономных генераторов.

20. В зависимости от эпизоотической ситуации на территории Республики Беларусь
и в сопредельных странах обществом с ограниченной ответственностью
«БелГлобалГарант» (далее – ООО «БелГлобалГарант») с периодичностью не менее одного
раза в 30 дней проводится лабораторный контроль качества дезинфекции
в аккредитованных лабораториях, входящих в структуру государственной ветеринарной
службы.

21. Для осуществления лабораторного контроля качества дезинфекции с наружных
поверхностей транспортных средств по истечении срока экспозиции проводится отбор
проб (смывов) в различных точках в следующем количестве:

легковой автомобиль – 4 пробы;
микроавтобус – 6 проб;
автобус – 8 проб;
грузовой автомобиль – 10 проб.
22. При получении неудовлетворительных результатов лабораторного контроля

качества дезинфекции государственная ветеринарная служба уведомляет
ООО «БелГлобалГарант» о необходимости незамедлительного увеличения концентрации
рабочего раствора дезинфицирующего средства.

По результатам устранения причин, повлекших осуществление некачественной
дезинфекции, ООО «БелГлобалГарант» письменно информирует государственную
ветеринарную службу.

Подтверждение устранения причин, послуживших получению
неудовлетворительных результатов лабораторного контроля качества дезинфекции
со стороны ООО «БелГлобалГарант», проверяется государственной ветеринарной
службой путем отбора проб в увеличенном 3-кратном количестве и получения
удовлетворительных результатов лабораторного контроля качества дезинфекции.